Дело №1-56\2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Солонешное 29 октября 2018 года

Солонешенский районный суд Алтайского края в составе:

Судьи Стрельченя Л.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Солонешенского района Юрина А.Г.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвокатского кабинета ФИО5, предоставившей удостоверение № и ордер № от 23.10.2018 года, 

при секретаре: Трушниковой М.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 1 марта 2011 года по 31 марта 2011 года, более точная дата дознанием не установлена, ФИО4 имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, достоверно зная о необходимости получения специального разрешения на указанные действия, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в сфере оборота огнестрельного оружия и желая их наступления, в нарушение требований ст.ст.6, 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», п.п.19, 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. №814, ФИО4, находясь по месту своего жительства, в жилом доме, расположенном по 

<

адрес>, незаконно приобрел у гражданина ФИО1 однозарядный карабин модели 

<

данные изъяты>, собранный из различных заводских узлов охотничьих карабинов № затвора №, № ствола №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, который относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодного для стрельбы и не менее 67 патронов калибра 5,6 мм относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, с целью его использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему без цели сбыта вопреки ст. 6, ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями), ФИО4 незаконно приобретенный однозарядный карабин модели 

<

данные изъяты>, собранный из различных заводских узлов охотничьих карабинов № затвора №, № ствола №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, который относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодного для стрельбы и не менее 67 патронов калибра 5,6 мм относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию незаконно хранил в доме по адресу: 

<

адрес>, до июня 2011 года. 

После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему в июне 2011 года, точная дата дознанием не установлена, перевез однозарядный карабин модели 

<

данные изъяты>, собранный из различных заводских узлов охотничьих карабинов № затвора №, № ствола №, 1995 ДД.ММ.ГГГГ выпуска, который относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодного для стрельбы и не менее 67 патронов калибра 5,6 мм относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию на новое место жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно в предбаннике хранил вышеуказанное огнестрельное оружие, а не менее 67 патронов калибра 5,6 мм относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, незаконно хранил в квартире по тому же адресу, что и оружие до 01.07.2018 года.

Далее, в продолжении своего преступного умысла на незаконное приобретение и хранение боеприпасов в один из дней августа 2015 года, более точная дата дознанием не установлена в 1 километре 200 метрах в юго-западном направлении от бетонного моста через реку «

<

данные изъяты>», на обочине дороги с правой стороны ведущей в сторону 

<

адрес> обнаружил один патрон, который согласно заключения эксперта № от 20.08.2018 года изготовлен заводским способом, является охотничьим патроном калибра 7,62 мм (7,62х39) и относится к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, для стрельбы пригоден. После чего осознавая общественную опасность своих действий в области общественной безопасности, а именно понимая, что оборот оружия и боеприпасов к нему в Российской Федерации регулируется ФЗ от 13.11.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в сфере обращения с оружием, желая их наступления, ФИО4 присвоил найденный им боеприпас к охотничьему огнестрельному нарезному оружию, и принес его домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил его до 01.07.2018 года. 

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 04 минут до 01 часа 17 минут 01.07.2018, в квартире по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были изъяты патроны калибра 5,6 мм в количестве 67 штук, один патрон калибра 7,62х39 мм. 

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 53 минут 01.07.2018, в предбаннике по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции были изъято огнестрельное оружие калибра 5,6 мм. 

Согласно справки об исследовании № от 06.07.2018 года 67 патронов представленные на исследование являются боеприпасами, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО6, малокалиберным винтовкам, карабинам ТОЗ и др. малокалиберному оружию. Данные патроны изготовлены заводским способом. Патроны пригодны для производства выстрелов. В процессе исследования семнадцать патронов израсходованы в карабине «

<

данные изъяты>», № ствола 

<

данные изъяты>,№ затвора 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № от 20.08.2018 года, представленный на исследование карабин, является 5,6 мм однозарядным карабином модели 

<

данные изъяты>, собран из различных заводских узлов охотничьих карабинов № затвора №, № ствола №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска и относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию. Конструктивных изменений не имеет. Карабин в представленном виде для стрельбы пригоден. 

Пятьдесят патронов изготовлены заводским способом, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО6, малокалибирным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию. 

Один патрон изготовлен заводским способом, является охотничьим патроном калибра 7,62 мм (7,62х39) и относится к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного соответствующего калибра. Для стрельбы пригоден. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал в полном объеме, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просит огласить показания, данные им на предварительном следствии, не желает повторяться.

В соответствии со ст.276 УПК РФ показания ФИО4 оглашены, во время предварительного следствия пояснял, что до июня 2011 года проживал в 

<

адрес>, в июне 2011 года приехал жить в 

<

адрес>.

С 2009 года является владельцем гладкоствольного двуствольного огнестрельного оружия марки 

<

данные изъяты> 12 калибра № ДД.ММ.ГГГГ выпуска, на которое у него выдано разрешение сроком на 5 лет до 2019 года. Вышеуказанное ружье, часть патронов к нему хранит в сейфе по месту своего жительства, часть патронов хранит в нижней полке шкафа в зальной комнате, так как в сейфе нет места. Порох «

<

данные изъяты>», патроны 12 калибра покупал в магазинах для охотников. Согласно законодательства имеет право на снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию, как владелец этого оружия для личного использования, так как имеет разрешение на ношение и хранение гладкоствольного оружия, следовательно имеет право на хранение пороха. 

Когда он жил в 

<

адрес> в период с 1 марта по 31 марта 2011 года, точной даты не помнит, у своего одноклассника ФИО1 приобрел за 10000 рублей два незарегистрированных ружья: одно ружье гладкоствольное марки 

<

данные изъяты> 12 калибра, одно незарегистрированное ружье марки 

<

данные изъяты>, калибра 5,6 мм и патроны калибра 5,6 мм, в количестве 200 штук (четыре пачки по 50 патронов). После покупки ружей и патронов, хранил их у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Ружья приобрел для личных целей, понимал, что покупает незарегистрированные ружья и патроны, нарушая закон. 

Переехав в 

<

адрес> вышеуказанные ружья и патроны привез с собой и хранил их по месту жительства в разных местах. Большую часть патронов калибра 5.6 мм потерял при переезде, у него их осталось 67 шут.

Примерно в августе 2015 года, точной даты не помнит, он находился в охотугодьях расположенных в окрестностях 

<

адрес>, где на обочине дороги справой стороны по направлению в сторону 

<

адрес> нашел 1 патрон калибра 7.62х39, который стал хранить в месте с другими патронами у себя дома. 

В период с 26 по 30 июня 2018 года, точной даты не помнит, он начал употреблять спиртное, так как поругался с сожительницей. В один из дней, когда он употреблял спиртное, они снова поругались с сожительницей, и он ушел жить в предбанник на усадьбе возле дома. В предбанник из квартиры перенес незарегистрированное оружие, которое купил у ФИО1, также комплектующие для снаряжения патронов, где стал хранить. 

30 июня 2018 года он хотел зайти в дом, для того чтобы покушать. Постучался в дверь, но ему никто не открыл дверь. Он подумал, что дома никого нет. Тогда он решил разбить стекло, для того чтобы зайти в дом. Он взял в предбаннике молоток и данным молотком разбил стекло в зале, чтобы открыть окно. В это время он услышал, как его сожительница начала на него кричать, кричала, что вызовет сотрудников полиции. После чего он прекратил свои действия и ушел в предбанник. Примерно через 20-30 минут к ним домой приехали сотрудники полиции, которые увезли его в пункт полиции по Солонешенскому району. Всю ночь он находился в полиции. Когда он находился в полиции, от сотрудников ему стало известно, что в ходе осмотра квартиры и усадьбы дома, где он проживает, сотрудники изъяли принадлежащие ему оружие, патроны, ножи, приспособления для снаряжения патронов, порох. До приезда сотрудников полиции, он не собирался выдавать незаконно хранящееся у него оружие и патроны сотрудникам. Находясь в полиции, у него была возможность сдать незаконно хранящееся оружие и патроны, но данной возможностью он не воспользовался( л.д.73-76). 

Дополнительных показаний в судебном заседании не давал.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность нашла подтверждение совокупностью исследованных в суде доказательств.

В соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, который во время предварительного следствия пояснял, что является сотрудником полиции МО МВД России «Петропавловский», состоит в должности 

<

данные изъяты> ПП по Солонешенскому району. 

30.06.2018 в дежурную часть ПП по Солонешенскому району поступило сообщение от Свидетель №3, в котором она сообщает, что 30.06.2018 в 21 час 35 минут по адресу: 

<

адрес>, ее сожитель ФИО4 устроил дома скандал, сломал москитную сетку и разбил стеклопакет, а также хранит нелегальное оружие. 

Для проверки данного сообщения он выехал на место происшествия по указанному адресу. Прибыв на место происшествия, по данному адресу, в квартире находилась Свидетель №3, ФИО4 дома не было, в это время он уже находился в полиции. Свидетель №3 пояснила, что ФИО4 последнее время злоупотребляет спиртными напитками, поэтому она опасается, что ФИО4 может вести себя неадекватно. Так же Свидетель №3 пояснила, что в квартире хранится огнестрельное оружие и боеприпасы, принадлежащие ФИО4.Е.В. В помещении бани, которая расположена на приусадебном участке дома по указанному адресу ФИО4 хранит оружие и боеприпасы. В связи с этим она боится за свою жизнь. Свидетель №3 пояснила, что ключи от сейфа, который предназначен для хранения оружия, находятся у нее, так как ФИО4 их оставляет в разных местах квартиры. После этого, для осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, были приглашены понятые: ФИО2, Свидетель №2 

К оформлению протокола осмотра места происшествия в квартире приступил он. В ходе осмотра квартиры по указанному адресу в нижней полке серванта, в пластиковой коробочке с ячейками, обнаружены патроны в количестве 67 шт., калибра 5.6 мм., 1 патрон калибра 7,63х39, 77 патронов различного цвета калибра 12 мм и три банки с содержащимся в них сыпучим веществом серо-коричневого цвета. Данные банки одинаковы, на каждой банке имеется этикетка с надписью «Порох 

<

данные изъяты>».

В металлическом сейфе обнаружено 62 патрона разного цвета, калибра 12 мм. и двуствольное гладкоствольное ружье марки 

<

данные изъяты> кал. 12 мм., все было изъято и упаковано.

Затем на приусадебном участке была осмотрена баня. При входе в предбанник вдоль стены расположен диван. В ходе осмотра под диваном обнаружены предметы похожие на части ружья, в виде деревянной части (приклада) и металлического ствола. На стволе имеется гравировка №, на затворе №, так же обнаружены составные части оружия ствол и приклад, цевье с №, № на стволе, модель 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ружье было собрано. Там же обнаружен патронаж с 13 патронами, пакет с 5-ю гильзами, пыжами и пулями. В коробке и в пакете обнаружены гильзы, общим количеством 70 шт. калибра 12 мм., все изъято и упаковано.

При даче объяснений ФИО4 пояснил, что все изъятое в ходе осмотра места происшествия принадлежит ему( л.д.48-51).

В соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, который во время предварительного следствия пояснял, что 30.07.2018 около 23 часов, точное время не помнит, ему позвонил его знакомый Свидетель №1, который является сотрудником полиции. Свидетель №1 предложил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия и он согласился. Через несколько минут они встретились со Свидетель №1, вторым понятым был приглашен ФИО2. После этого они вместе направились на место происшествия по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место происшествия по данному адресу, в квартире находилась женщина, которая представилась как Свидетель №3, больше в квартире никого не было. Далее показания свидетеля аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1( л.д.53-55).

Согласно ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3, которая во время предварительного следствия пояснила, что проживает в 

<

адрес>, совместно с ФИО4 с 2011 года.

В период с 25.06.2018 по 30.06.2018 ее сожитель злоупотреблял спиртными напитками. По этой причине 30.06.3018 между ними произошла ссора. В вечернее время она ушла из дома к своей матери, ФИО4 дома не было, он последнее время ночевал в предбаннике. Домой она вернулась в этот же день в 21 час 35 минут. Когда она зашла в дом, то услышала, как кто-то ударил по стеклу окна ее квартиры, от чего оно разбилось. Она посмотрела в окно и увидела своего сожителя ФИО4 и испугалась, что ФИО4 ведет себя не адекватно и может причинить ей вред, поэтому сразу же позвонила в полицию и сообщила о случившемся. ФИО4 в квартиру так и не зашел. 

Через некоторое время приехали сотрудники полиции, далее ее показания аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1 и ФИО3( л.д.57-59).

Доказательствами по уголовному делу являются: постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству( л.д.1 ); рапорт о получении информации, что ФИО4 хранит у себя дома оружие( л.д.2); протокол осмотра места происшествия жилого дома по адресу 

<

адрес>. в ходе, которого обнаружено и изъято 67 патронов калибра 5,6 мм, один патрон 7,62х39 мм., 139 патронов 12 калибра, три банки с сыпучим веществом, огнестрельное оружие 12 калибрал.д.6-12); протокол осмотра места происшествия от 01.07.2018 года предбанника на усадьбе дома многоквартирного дома 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты две единицы огнестрельного оружия, патронташ, 13 патронов, 75 гильз, пыжи, пули, дробь, картечь, ножи, тиски( л.д.13-22); объяснение ФИО4( л.д.26,27); заключение баллистической экспертизы № от 20.08.2018 года, которой установлено, что представленный на исследование карабин, является 5,6 мм однозарядным карабином модели 

<

данные изъяты>, собран из различных заводских узлов охотничьих карабинов № затвора №, № ствола №, № выпуска и относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию. Конструктивных изменений не имеет. Карабин в представленном виде для стрельбы пригоден. 

Пятьдесят патронов изготовлены заводским способом, и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. Являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения к пистолету ФИО6, малокалибирным винтовкам ТОЗ и др. малокалиберному оружию. 

Один патрон изготовлен заводским способом, является охотничьим патроном калибра 7,62 мм (7,62х39) и относится к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Для стрельбы пригоден( л.д.99-101); протокол осмотра предметов( л.д.103-104); постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств( л.д.105); постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела( л.д.109); протокол проверки показания на месте ФИО4( л.д.117-119).

С учетом изложенного, а так же то, что оглашенные свидетельские показания согласуются с другими доказательствами по делу - протоколами осмотров места происшествия, заключением экспертиз, проверкой показаний на месте, показаниями подсудимого суд приходит к выводу о виновности ФИО4 в незаконном приобретение боеприпасов и незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов.

Органами предварительного следствия действия ФИО4 квалифицируются как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В связи с тем, что срок давности привлечения ФИО4 к уголовной ответственности по незаконному приобретению огнестрельного оружия и боеприпасов в период с 01марта 2011 года по 31 марта 2011 года истек, то суд считает необходимым исключить из объема обвинения признак- незаконное приобретение не менее 67 патронов калибра 5,6мм, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию и однозарядный карабин модели 

<

данные изъяты> собранный из различных заводских узлов охотничьих карабинов № затвора №, № ствола №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, который относится к нарезному спортивно-охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, пригодного для стрельбы.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение боеприпасов( 1 патрона калибра 7,62 мм (7,62х39)) и незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В соответствии с п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 г.№5 « О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», под незаконным приобретением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать их покупку, получение в дар или уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а так же незаконное временное завладение оружием в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищение.

Под незаконным хранением огнестрельного оружия и его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а так же в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

В судебном заседании и материалами дела установлено, что ФИО4 незаконно хранил у себя боеприпасы и оружие и в 2015 году нашел патрон, который является в соответствии с заключением экспертизы охотничьим патроном калибра 7,62 мм (7,62х39) и относится к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра.

При назначении наказания в соответствии со ст.60 УК РФ учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возраст, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики с места работы и с места жительства, отсутствие судимости.

Других смягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказания, предусмотренные п.»и» ст.61 настоящего Кодекса РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то наказание необходимо назначать по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, при котором срок или размер наказания не могут превышать 2\3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей. 

В соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ совершенное преступление относится к категории средней тяжести.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкое и применение ст.64 УК РФ.

С учетом изложенного, ФИО4 следует назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.222 УК РФ с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из личности, характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для назначения наказания в виде применения принудительных работ, предусмотренных ст.53.1 УК РФ.

Исходя из семейного и материального положения подсудимого ФИО4, а именно состояния здоровья, наличие 3 группы инвалидности, суд находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 -310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО4 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО4 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в УИИ по месту своего жительства, на которую возложить контроль за исполнением обязанностей осужденного. 

Меру процессуального принуждения ФИО4 -обязательство о явке - отменить после вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств- карабин модели 

<

данные изъяты> №, № ствола №, ДД.ММ.ГГГГ выпуска калибра 5,6 мм.; пакет в котором упаковано 64 гильзы калибра 5,6мм и 1 гильза калибра 7,62х39мм. - решить в соответствии с ФЗ РФ « Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Солонешенского районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному его право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Л.В. Стрельченя